240 39. Une foiz, com uns honz li fust aportez, qui estoit asegez de molt de diables, il prist
 l'estole et la mist sour son col premierement et puis la mist d'environ [154v a] le col dou
 demoniaque et commanda as diables que des lors en avant que ne travaillassent cel home;
 mais cil, qui estoient dedenz le cors de celui, tout maintenant le commencerent a travellier
 et a crier: "Laisse nos aler. Pour quoi nos tourmentes tu ci?" Et cil leur dist: "Je ne vos lairai
 245 se vos ne me donez pleges que vos ne retournerez des or en avant." "Quels pleages?"
 distrent il "te poons nos doner?" Et cil lour dist: "Les sainz martirs dont li corps reposent
 en caste eglyse." Et cil respondirent : "Nos ne poons car nostres desertes le contredient." "Il
 le vos couvient," ce dist, "doner; se ce non, je ne vos deliverrai de cest tourment." Lors
 respondirent que il en fairoient leur povoar. Et un pau apr s il distrent: "Nos avons ce
 250 empetr  ja soit ce que nos ne l'avons mie deservi, que li saint martyr plegaissent pour nos
 et, con il leur demandast entreseignes de ceste chose, il distrent: "Allez a la caisse ou sunt
 misses les testes des noz et vos les trouverez trestournees; et il ala et trova si con il avoient
 dit.

255 40. Aucune foiz, quant il preschooit, aucunes matrones, faites mauvaises des herites, se
 geterent as piez de lui et li distrent: "Sers de Dieu, aide nos. Nos avons ja longuement est 
 avugles en errorr." A les queles cil dist: "Soiez forz et [154v b] atendez un pau, se verrez
 auquel segnor vos estes ajout s." Et tout maintenant eles virent un chat issir d'entr'eles, qui
 avoit o lui grant quantit  de chatons. Il avoit gros iex et plains de flame et la langue large et
 sanglante et longue tant que a l'amburil. Et avoit une courte cote si que l'on li veoit le
 260 derrier de toutes parz ou il se retornoit et getoit une puour que nuls soufrir ne povoit. A la
 parfin il monta ou clochier par la corde de la cloche et n'aparut plus et laissa apr s lui ses
 laides ontreseignes. Adonqus celes matrones rendirent graces a Dieu et furent converties a la
 foi catholique.

265 41. Com il es parties de Tholose se eust vaincu, acuns herites et cil fussent jugi  a
 ardoir, il regarda entre aus un, qui avoit a nom Raymont, et dist a menistres: "Gardez cestui
 et ne l'ardez en nulle maniere avoc les autres." Et se tourna devers lui et li dist doucement:
 "Encores seras tu bons hom ja soit ce que soit tart." Et fu laissiez aler et puis demoura il en
 la heresie .xx. anz. A la parfin il fu convertiz et faiz Freres Preschieres et mena sainte vie et
 ensi consumma ses jours.